



# COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

## Determinazione Dirigenziale n. 157 del 13-02-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 208 del 12-02-2020

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

**OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 DEL 17/01/2020 - PIANO DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 2014-2020 AGGIUDICAZIONE "PARCO URBANO DIFFUSO - CONNESSIONI TRA CITTA' DELL' ACQUA E LA MONTAGNA" – MODIFICA ERRORE MATERIALE CUP: C61G18000020006 CIG: 8031382A15**

*Proposta di Determinazione*

*al Dirigente*

### **RICHIAMATE:**

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2019 – 2021 e le successive variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2019;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l'Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2019;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: "Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell'Ente";

### **RILEVATO che:**

- il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le annualità 2020-2021-2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 295 del 17/12/2019 ;

**PRESO ATTO** che a seguito di tale differimento l'Ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

**VISTO** il disposto dell'art. 163, comma 2, del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

*Premessa*

Con Determinazione Dirigenziale n. 50 del del 17/01/2020 è stata approvata l'aggiudicazione dei lavori alla ditta HORTIS S.R.L. **con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM) P.I. 03983550611**, che ha indicato:

- il ribasso del 28,24 %, da applicare sull'importo a base di gara
- che si avvale della società Ausiliaria VIVAI BARRETTA S.R.L. con sede in VIA Dei Ciclamini n.2 – MELITO DI NAPOLI (NA) P.I. 03581091216;

**RAVVISATO** che nel Quadro Tecnico Economico è stato rilevato un **errore materiale nel calcolo dell'importo di contratto, valutato in € 1.189.155,07 oltre IVA (di cui € 30.800,00) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, in quanto sono state sommate anche gli importi relativi alle voci "a1" di € 245.071,40 e "a2" di € 22.534,55;**

**RITENUTO** di dover modificare il QTE come segue:

a	LAVORI			€ 1.241.289
a1	importo manodopera di progetto		€ 245.071,40	
a2	oneri per la sicurezza di progetto		€ 22.534,55	
a3	costi sicurezza non soggetti a ribasso		€ 30.800,00	
	IMPORTO LAVORI e SICUREZZA			€ 1.272.089
	importo manodopera come da offerta economica		€ 310.325,00	
	oneri per la sicurezza come da offerta economica		€ 13.500,00	
	IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SU CUI APPLICARE IL RIBASSO			€ 1.241.289
	costi sicurezza non soggetti a ribasso			€ 30.800
	ribasso d'asta su C		28,24%	€ 350.540
	importo ribassato			€ 890.749
<b>A</b>	<b>importo di contratto comprensivi dei costi sicurezza)</b>			<b>€ 921.549</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
	<b>iva su (A+B) lavori e sicurezza</b>	<b>10%</b>		<b>€ 92.154</b>
A) – progettazione preliminare definitiva ed esecutiva e competenze SIAN	imponibile su A+B		€ 79.557,00	
	oneri previdenziali		€ 3.164,78	

	iva su spese tecniche	22,00%	€ 12.364,84	
	TOTALE spese già LIQUIDATE per progettazione esecutiva comprensive di oneri accessori e IVA			€ 95.086
<i>B) - Funzioni tecniche – direzione lavori collaudo SIAN</i>	funzioni tecniche (art. 113 c.3 D.lgs n.50/2016) 1,5% su A+B – COMPRESA IRAP	1,50%	€ 19.081,34	
	funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%)	80%		€ 15.265
	funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 20%)	20%		€ 3.816
<i>C) - assistenza archeologica ecc.</i>	imponibile		€ 1.800,00	
	oneri previdenziali	4,00%	€ 72,00	
	totale		€ 1.872,00	
	iva su spese tecniche	22,00%	€ 411,84	€ 2.283
<i>D) - opere in economia – informazione – forniture arredi ecc.</i>	Indagini ricerche monitoraggi		a	€ 10.000
	Attività di informazione e sensibilizzazione		b	€ 35.000
	Realizzazione prodotti e materiali informativi		c	€ 39.220
	totale (a+b+c+)	€ 84.220,00		
	iva	22%		€ 18.528
	forniture per arredo urbano			€ 110.779
	Iva su forniture arredo	22%		€ 24.371
spese di gara + autorità			€ 2.622	
spese prove di laboratorio + IVA + deposito provincia			€ 1.500	
Imprevisti per verifiche + spostamento reti (ENEL TELECOM VUS)			€ 3.000	
<b><i>imprevisti e ribassi</i></b>			<b>€ 513.870</b>	
<b><i>B</i></b>	<b><i>SOMME A DISPOSIZIONE</i></b>			<b>€ 967.498</b>
<b>A + B</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€ 1.889.048</b>

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

**VISTO** l'art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

**DATO ATTO** di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;**

si propone quanto segue:

- DI APPROVARE** il nuovo Quadro Tecnico Economico come meglio descritto in premessa

2. **DI CONFERMARE** l'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto alla ditta **HORTIS S.R.L. con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM) P.I. 03983550611**, che ha offerto il ribasso del **28,24 %** sull'importo a base di gara;
3. **DI DETERMINARE** pertanto l'importo di contratto in € **921.549,12 oltre I.V.A. (di cui € 30.800,00)** per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
4. **DI CONFERMARE** tutto il resto espresso nella Determinazione Dirigenziale n° 50 del 17/01/2020;
5. **DI IMPEGNARE** la spesa complessiva di € **1.013.704,03** di cui € **921.549,12** per lavori ed € **92.154,91** per I.V.A sui lavori, come indicato nel quadro economico di spesa di cui al punto precedente come segue:

Capitolo 7210-100 "PSR INTERVENTO 7.6.2 - PARCO URBANO DIFFUSO" sub-impegno n° 1198 Residuo 2019 – Bilancio 2020 - capienza € 1.774.696,31)

- *Codice beneficiario 208754 ditta:* **HORTIS S.R.L. con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM) P.I. 03983550611**,

6. **DI TRASMETTERE** il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l'attività propria della funzione di Centrale di Committenza, per la verifica dei requisiti e la stipula del relativo contratto di appalto

7. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

3. Di accertare l'entrata complessiva al CAPITOLO 1783.100 come segue:

13-02-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
OLGA PINCA

## IL DIRIGENTE

### AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

**VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;**

VISTO l'art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

**VISTO lo Statuto Comunale;**

#### DETERMINA

1. **DI APPROVARE** il nuovo Quadro Tecnico Economico come meglio descritto in premessa
2. **DI CONFERMARE** l'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto alla ditta **HORTIS S.R.L. con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM) P.I. 03983550611**, che ha offerto il ribasso del **28,24 %** sull'importo a base di gara;
3. **DI DETERMINARE** pertanto l'importo di contratto in € **921.549,12 oltre I.V.A. (di cui € 30.800,00)** per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
4. **DI CONFERMARE** tutto il resto espresso nella Determinazione Dirigenziale n° 50 del 17/01/2020;
6. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva di € **1.013.704,03** di cui € **921.549,12** per lavori ed € **92.154,91** per I.V.A sui lavori, sarà impegnata come indicato nel quadro economico di spesa di cui al punto precedente come segue:

Capitolo 7210-100 "PSR INTERVENTO 7.6.2 - PARCO URBANO DIFFUSO" sub-impegno n° 1198 Residuo 2019 – Bilancio 2020 - capienza € 1.774.696,31)

- *Codice beneficiario 208754 ditta:* **HORTIS S.R.L. con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM) P.I. 03983550611**,

6. **DI TRASMETTERE** il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l'attività propria della funzione

di Centrale di Committenza, per la verifica dei requisiti e la stipula del relativo contratto di appalto

7. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

3. Di accertare l'entrata complessiva al CAPITOLO 1783.100 come segue:

13-02-2020

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:

6. Di accertare l'entrata complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:

13-02-2020

IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL  
TERRITORIO  
ANTONIA FRATINO

---

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005